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 Streszczenie: Każdego roku w sezonie przeziębień i grypy obserwuje się wzrost zachorowań na wirusowe 

infekcje dróg oddechowych oraz inne choroby wirusowe. Podstawowym sposobem zapobiegania chorobom wiru-
sowym są szczepienia. Nie zawsze jednak możliwe jest przyjęcie szczepienia bądź odporność po pewnym czasie 
wygasa. Wsparciem zarówno w zapobieganiu, jak i leczeniu mogą być liczne surowce roślinne. W tym artykule 
przedstawiono przegląd kilku wybranych surowców roślinnych, głównie skupiając się na ich wpływie na grypę 
i infekcję koronawirusem COVID-19.

 Keywords: influenza, COVID-19, natural products.
 Abstract: Every year, during the cold and flu season, an increase in the incidence of viral respiratory infections 

and other viral diseases is observed. Vaccination is the primary method of preventing viral diseases. However, it is 
not always possible to be vaccinated, or the immunity expires after some time. Numerous plant materials can 
support both prevention and treatment. This article provides an overview of a few selected plant materials, mainly 
focusing on their impact on influenza and COVID-19 infection

 Wprowadzenie
Wirusowe infekcje dróg oddechowych są jedny-
mi z najczęściej występujących chorób. Ich wy-
stępowanie w społeczeństwie nasila się i maleje 
okresowo, stąd określenie „sezonu grypowego”. 
Produkty pochodzenia naturalnego mogą zaofe-
rować bardzo dużo pacjentom z przeziębieniem, 
wirusowym zapaleniem gardła, czy grypą. Wy-
kazują skuteczność nie tylko podczas choroby, 

ale również mogą odgrywać ważną rolę w pre-
wencji.

Oczywiście, medycyna oparta na faktach nie-
zmiennie wskazuje na kluczową rolę szczepień 
w zwalczaniu zakaźnych chorób wirusowych. 
Niemniej jednak warto wspomagać organizm, 
wykorzystując skuteczne związki pochodzenia 
naturalnego. Szczepionki przeciw grypie są do-
stępne i zalecane, ale wpływają przede wszyst-
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kim na infekcję wywołaną przez danego wirusa. 
Liczne związki pochodzenia naturalnego, które 
możemy stosować jako wsparcie w chorobach 
wirusowych, mogą być pomocne również w wal-
ce z innymi wirusami. 

 Zioła o działaniu przeciwwirusowym
Pojedyncze zioła o działaniu przeciwwirusowym 
nie mogą być stosowane jako rozwiązanie na wi-
rusowe infekcje dróg oddechowych, ale zastoso-
wanie kombinacji różnych surowców może zna-
cząco poszerzać ich spektrum działania. Związki 
pochodzenia naturalnego mogą wykazywać ak-
tywność przeciwko m.in. wirusom grypy, rino-
wirusom, adenowirusom, czy koronawirusom. 
Przykładowe substancje roślinne, wraz z wirusa-
mi, na jakie mogą działać, przedstawiono w ta-
beli 1.

Tabela 1. Przykładowe substancje roślinne o opisywanym działaniu przeciwwirusowym

Substancja roślinna Nazwa wirusa

Bez czarny (Sambucus nigra)
wirus grypy
rinowirus

adenowirus 

Bylica (Artemisia)
wirus grypy
koronawirus

Czarnuszka (Nigella sativa)
wirus grypy
koronawirus
wirus HIV

Czosnek (Alium sativum)
wirus grypy
rinowirus 

Lukrecja  (Glycyrrhiza)
wirus grypy
rinowirus

syncytialny wirus oddechowy (RSV) 

Opuncja (Opuntia) 
wirus grypy
koronawirus

Pelargonia afrykańska (Pelargonia sidoides)

wirus grypy
koronawirus

rinowirus
syncytialny wirus oddechowy (RSV) 

Rozmaryn lekarski (Rosmarinus officinalis) syncytialny wirus oddechowy (RSV) 

Tymianek właściwy (Thymus vulgaris)
wirus grypy
koronawirus

Zielona herbata (Camelia sinensis) wirus grypy

Żeń-szeń (Panax ginseng)
wirus grypy

syncytialny wirus oddechowy(RSV)

Bez czarny
Czarny bez występuje powszechnie w Europie. 
Surowiec zielarski to wysuszone kwiaty i owoce. 
W owocach czarnego bzu głównymi składnikami 
bioaktywnymi są: antocyjany (3-glukozyd cy-
janidyny, 3-sambubiozyd cyjanidyny, glikozydy 
cyjanidyny i pelargonidyny), flawonoidy (ruty-
na, kwercetyna, pochodne myricetyny i kem-
ferolu), proantocyjanidyny oraz fenolokwasy 
(kwas chlorogenowy i pochodne) [1]. 

Bez czarny jest najczęściej stosowany we 
wsparciu leczenia chorób gorączkowych i prze-
ziębień. Owoce bzu wchodzą w skład mieszanek 
ziołowych o działaniu przeciwgorączkowym. 
Za efekt przeciwwirusowy i immunostymu-
lujący odpowiadają flawonoidy, a także inne 
związki polifenolowe. Aktywność ekstraktu 
z czarnego bzu przeciwko wirusom grypy ma 





2022'7/8 | Vol. 32 (374/375)16

PDF  lekwpolsce.plProfilaktyka

związek z flawonoidami, pochodnymi kwercety-
ny i mirycetyny, które hamują replikację wirusa 
H1N1 typu A i B [2]. Związki te przeszkadzają 
w asocjacji wirusowego białka HA (hemagluty-
niny) z lipidowymi raftami błony komórkowej. 
Przypuszcza się, że cyjanidyno-3-samubiozyd 
może się wiązać z neuroimidazą wirusa, ha-
mując jego rozwój. W ekstrakcie z owoców jest 
obecna mieszanina związków polifenolowych, 
stąd wynikają różne biochemiczne mechanizmy 
działania. Owoce czarnego bzu zawierają też po-
lisacharydowe peptydy, które mogą oddziaływać 
na system immunologiczny poprzez stymulację 
makrofagów oraz pektyny, również silnie wpły-
wające na aktywność makrofagów.

Bylica
Rodzaj bylica obejmuje różne gatunki, w tym 
najbardziej rozpowszechnioną w Polsce bylicę 
piołun. Związki zawarte w różnych gatunkach 
bylicy były dotychczas badane pod kątem le-
czenia nowotworów, czy malarii [3]. Obecnie 
prowadzi się też liczne badania pod kątem wła-
ściwości przeciwwirusowej, zwłaszcza względem 
COVID-19. 

W badaniach in vitro stwierdzono skutecz-
ność ekstraktów z Artemisia annua oraz izo-
lowanych związków artemeteru, artesunatu 
i artemizyniny przeciwko SARS-CoV-2 poprzez 
oddziaływania z białkiem kolca koronawiru-
sa [4]. W innym badaniu z Artemisia subles-
singiana wyizolowano sześć flawonoidów [5]. 
Wyizolowanymi związkami były: eupatilina, di-
metoksyluteolina, 5,7,30-trihydroksy-6,4,5-tri-
metoksyflawon, hispidulina, apigenina, weluty-
na. Wyizolowane związki badano metodami in 
silico względem oddziaływania z główną prote-
azą COVID-19. Związki te wykazywały wysokie 
powinowactwo, wskazując na potencjalne wła-
ściwości przeciw COVID-19.

Czarnuszka
Czarnuszka jest rośliną o potencjale leczni-
czym, która zyskuje coraz większe uznanie 

zarówno wśród naukowców, jak i pacjentów. 
Przeprowadzono liczne badania wskazujące na 
działanie antywirusowe czarnuszki. Wskazuje 
się, że może działać na wirusa opryszczki, wiru-
sa HIV, wirusa zapalenia wątroby typu C, koro-
nawirusy, czy wirusa grypy [6]. 

Ekstrakt z czarnuszki siewnej został doce-
niony za skuteczność w zapobieganiu replikacji 
koronawirusa podczas aktywnej infekcji. Ba-
dania składu ekstraktu z czarnuszki wskazują 
na obecność różnych związków bioaktywnych, 
zwłaszcza tymochinonu, który jest najistotniej-
szym związkiem bioaktywnym Nigella sativa, 
stanowiącym ok. 30-48% jej składu. Badanie 
właściwości przeciwwirusowych wykazały, że to 
tymochinon może zwiększać poziom interferonu 
gamma (IFNγ). To może sugerować, że tymo-
chinon jest w stanie  stymulować i wywoływać 
proliferację limfocytów T [7].

Czosnek
Badano również skuteczność stosowania prepa-
ratów zawierających ekstrakt z  czosnku. W ba-
daniu z podwójnie ślepą próbą 146 dorosłych 
Brytyjczyków zostało losowo przydzielonych do 
dwóch grup: z suplementem czosnku lub pla-
cebo [8]. Badania trwało 12 tygodni, podczas 
szczytu sezonu przeziębień i grypy. Stosowany 
suplement zawierał 180 mg ekstraktu bogatego 
w allicynę i był przyjmowany raz dziennie. Zgła-
szane przez samych pacjentów zachorowania 
na wirusowe choroby dróg oddechowych były 
znacznie rzadsze w grupie przyjmującej prepa-
rat czosnku w porównaniu z grupą placebo. Do-
tkliwość i czas trwania objawów infekcji również 
uległy znacznemu zmniejszeniu.

Lukrecja
Badania na temat glicyryzyny, bioaktywnego 
składnika lukrecji (Glycyrrhiza glabra), któ-
ra jest kluczowym lekiem systemu Tradycyjnej 
Medycyny Chińskiej (TCM), wskazuje na jej rolę 
w leczeniu pacjentów cierpiących na infekcje 
spowodowane przez SARS-CoV-2 [9]. 



2022'7/8 | Vol. 32 (374/375) 17

PDF  lekwpolsce.pl Profilaktyka

Ponadto wskazuje się, że bioaktywne związki 
lukrecji mają właściwości przeciwdrobnoustrojo-
we, przeciwwirusowe i immunoregulacyjne.

Badania ekstraktów z lukrecji przeciwko ko-
ronawirusowi SARS-CoV-2 ujawniły, że kwas 
glicyryzynowy, obecny w korzeniu lukrecji, był 
zdolny do hamowania replikacji wirusa. Spośród 
15 pochodnych tego kwasu, 2-acetamido-β-D-
glukopiranozyloamina wykazywała dziesięcio-
krotnie wyższą skuteczność przeciwwirusową 
niż normalny kwas.

Zaobserwowano również, że kwas glicyryzy-
nowy może hamować wchłanianie i penetrację 
SARS-CoV-2 we wczesnym cyklu replikacyj-
nym, szczególnie gdy jest podawany w trakcie 
i po okresie wchłaniania. Jednak ze względu na 
złożoność tego mechanizmu dokładne szczegóły 
dotyczące  aktywności kwasu są niejasne, ale 
istnieje sugestia, że jest to związane z produk-
cją tlenku azotu (NO).

Opuncja
Opuncja to roślina kaktusowa pochodząca 
z Ameryki, ale obecnie jest powszechnie spo-
tykana na całym świecie, będąc najpowszech-
niejszym udomowionym gatunkiem kaktusa, 
uprawianym w półsuchych i suchych częściach 
globu, w tym w kilku krajach basenu Morza 
Śródziemnego. Opuncję ficus-indica można 
uznać za roślinę leczniczą, będącą źródłem wielu 
bioaktywnych fitozwiązków, takich jak witaminy, 
polifenole i aminokwasy. 

Najnowsze badania zwracają uwagę na po-
tencjał antywirusowy zawartych w opuncji fla-
wonoidów, również przeciwko koronawirusom, 
w tym infekcji COVID-19.

W badaniu in silico oceniono potencjał 
przeciwwirusowy względem  proteazy SARS-
-CoV-2, czyli jednego z najbardziej zbadanych 
celów białkowych w strategii terapeutycznych 
COVID-19 [10]. Zawarte w opuncji flawonole 
i glikozydy flawonoli wykazywały dobre powino-
wactwo wiązania z proteazą. Obiecujące wyniki 
zaobserwowano zwłaszcza dla astragaliny, izo-

ramnetyny, 3-O-glukozydu izoramnetyny, kwa-
su 3-O-kafeoilochinowego i kwercetyny.

Pelargonia afrykańska
Pelargonia afrykańska pochodzi z Republiki 
Południowej Afryki (w szczególności z  regionu 
Przylądka Wschodniego, w tym Lesotho) i nale-
ży do rodziny Geraniaceae. 

Inne gatunki z tej rodziny, zwłaszcza Gera-
nium sanguineum, mają również działanie prze-
ciwwirusowe. Metaanaliza 10 prób ekstraktów 
z korzenia pelargonii afrykańskiej w zapobiega-
niu infekcji górnych dróg oddechowych u dzieci 
i dorosłych wykazała, że ekstrakty są bardziej 
skuteczne niż placebo [11]. W badaniach za-
obserwowano, że płynna postać (nalewka) była 
bardziej skuteczna niż kapsułkowane ekstrakty.

Rozmaryn lekarski
Badano wpływ głównych składników olejku ete-
rycznego rozmarynu na aktywność konwertazy 
angiotensyny i 5-lipooksygenazy, enzymów po-
wiązanych z rozwojem infekcji COVID-19 [12]. 
Zaobserwowano, że zarówno olejek eteryczny, 
jak i główny składnik 1,8-cyneol hamowały ak-
tywność obydwu enzymów. Szczególnie odmiany 
bogate w 1,8-cyneol mogą wykazywać działanie 
przeciw wirusowi SARS-CoV-2 w związku z ha-
mowaniem aktywności konwertazy angiotensyny 
i dodatkowemu efektowi przeciwzapalnemu.  

Tymianek
Liście tymianku i jego olejek eteryczny zawie-
rają 40 aktywnych związków fenolowych i ter-
penoidowych, których stężenia różnią się w za-
leżności od rodzaju tymianku. Tymianek zawiera 
m.in. tymol, karwakrol, pinen i limonen.

Badano wpływ olejku tymiankowego na 
przebieg infekcji COVID-19 [13]. Przeprowadzo-
no ankietę w szpitalu wśród grupy osób zaka-
żonych COVID-19 i drugą grupą, która została 
przyjęta na oddział intensywnej terapii. Grupie 
badanej podawano 5 ml olejku tymiankowego 
co osiem godzin przez siedem dni, oprócz leków 
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przepisanych przez ich lekarzy. Na podstawie 
wyników kwestionariuszy oceniono, że tempo 
poprawy w grupie, w której podawano olejek ty-
miankowy, było dużo wyższe niż w grupie kon-
trolnej, a wyniki wykazały po tygodniu znaczny 
spadek azotu mocznikowego we krwi w porów-
naniu z grupą kontrolną.

Zielona herbata
Obserwacje epidemiologiczne sugerują, że więk-
sze spożycie zielonej herbaty w Japonii wiąże się 
z niższą zachorowalnością na grypę wśród dzie-
ci. Spożycie herbaty jest skorelowane z rady-
kalnym zmniejszeniem ryzyka umieralności na 
grypę u kobiet w Japonii, ale nie mężczyzn [14]. 

Badania nie wykazały, że płukanie gardła 
zieloną herbatą trzy razy dziennie było skutecz-
niejsze niż woda w zapobieganiu grypie [15]. 

W badaniu z podwójnie ślepą próbą przepro-
wadzonym wśród seniorów w Japonii wykaza-
no, że ekstrakt z zielonej herbaty dostarczający 
378 mg katechin i 210 mg teaniny dziennie był 
znacznie bardziej skuteczny niż placebo przy 
zmniejszeniu częstości występowania wiruso-
wych infekcji dróg oddechowych [16]. Poziom 
limfocytów T, uważanych za kluczowe w walce 
z grypą, był znacząco zwiększony przez ekstrakt 
z zielonej herbaty w porównaniu z placebo. 

Żeń-szeń
Zioła mają również znaczny potencjał w zapo-
bieganiu rozwoju wirusowych infekcji dróg od-
dechowych. Badano m.in. wpływ ekstraktów 
z korzenia żeń-szenia azjatyckiego (czerwony 
żeń-szeń) jako rośliny immunomodulującej. 
W jednym badaniu z podwójnie ślepą próbą 100 
dorosłych Koreańczyków otrzymywało na po-
czątku sezonu grypowego albo ekstrakt z czer-
wonego żeń-szenia, albo placebo [17]. Ekstrakt 
z czerwonego żeń-szenia azjatyckiego był do-
starczany w dawce 1 g trzy razy dziennie i zo-
stał znormalizowany tak, aby zawierał 7 mg/g 
sumy ginsenozydów. Występowanie wirusowych 
infekcji dróg oddechowych było znacznie rzad-

sze w porównaniu z grupą placebo (zmniejsze-
nie o ok. 45%). Azjatycki czerwony żeń-szeń był 
tak samo bezpieczny jak placebo.

Dodatkowo ekstrakt z żeń-szenia azjatyc-
kiego w dawce 100 mg dziennie porównywa-
no z placebo w podwójnie ślepej próbie u 227 
dorosłych Włochów, którzy nabyli oporność na 
wirusa grypy już po czterech tygodniach suple-
mentacji [18].

Ekstrakt z żeń-szenia amerykańskiego stan-
daryzowany na zawartość 80% polisachary-
dów i 10% białka z korzeni rośliny był oceniony 
w kilku badaniach klinicznych z podwójnie ślepą 
próbą. W jednym z nich 279 dorosłych Kanadyj-
czyków otrzymywało 400 mg ekstraktu z żeń-
-szenia amerykańskiego lub placebo przez czte-
ry miesiące [19]. Grupa przyjmująca ekstrakt 
z żeń-szenia amerykańskiego rzadziej zapada-
ła na wirusowe infekcje dróg oddechowych niż 
w grupie placebo.

Dodatkowo nasilenie i czas trwania obja-
wów wirusowych infekcji dróg oddechowych 
były znacząco niższe w grupie żeń-szenia ame-
rykańskiego w porównaniu z placebo. Ten sam 
amerykański żeń-szeń badano na grupie 198 se-
niorów żyjących w domach i placówkach opieki. 
Podawano ekstrakt w dawce 200 mg dwa razy 
dziennie przez 12 tygodni [20]. Potwierdzone 
laboratoryjnie przypadki grypy i innych wiruso-
wych infekcji dróg oddechowych zostały znacz-
nie zmniejszone w grupie przyjmującej żeń-szeń 
amerykański, bez różnic w działaniach niepożą-
danych.

 Podsumowanie
Przygotowując się na sezon przeziębień i grypy 
oraz podczas pojawiających się nowych warian-
tów koronawirusa Sars-CoV-2, warto pamiętać 
o stosowaniu roślin leczniczych w prewencji 
oraz wspomaganiu leczenia podczas trwania 
choroby. Istnieje wiele roślin o właściwościach 
przeciwwirusowych, w tym artykule zebra-
no informacje o badaniach wybranych roślin, 
skupiając się zwłaszcza na wpływie na wirusa  
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grypy i koronawirusa Sars-CoV-2. Dobrym roz-
wiązaniem jest stosowanie preparatów łączą-
cych wyciągi z różnych roślin, co poszerza spek-
trum ich działania i wykorzystuje jednocześnie 
różne mechanizmy działania.  

dr Paweł Siudem
pawel.siudem@wum.edu.pl
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